
42 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.140 Quinta-feira, 12 DE MARÇO DE 2020

PORTARIA Nº 201 DE 10 DE MARÇO DE 2020
Fundamento Legal: conforme o processo nº 2020/182419, Art.145 da Lei 
Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Objetivo: Montagem de viveiro
Origem: Marabá-PA 
Destino:  São Félix do Xingu-PA
Período: 09 a 13/03/2020 - 4,5 (quatro e meia) diárias
Servidor: Jeff erson de Melo Campos - 5909053 - Técnico em Gestão Am-
biental
Emmanuell Carrolo Sobrinho - 57200772 - Técnico em Gestão de Meio 
Ambiente
Henrique Almeida Cardela - 5890355 - Assistente Administrativo
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

Protocolo: 532447

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 266/2020-SAGA  BELÉM, 09 DE MARÇO DE 2020
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Publica e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: a solicitação de aposentadoria por tempo de serviço.
CONSIDERANDO: ainda o reconhecimento desta Secretaria e em especial 
do Secretário Adjunto de Gestão Administrativa.
RESOLVE: Elogiar a servidora MARIA DE FATIMA MENDES DOS SANTOS, 
Psicóloga, por seu desempenho, presteza, zelo e competência profi ssional 
no período em que esteve na Secretaria de Estado de Segurança Pública 
e Defesa Social.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 532493

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 148/2020 SAGA, PUBLICADA EM DOE 
Nº 34118 PUBLICADA EM 13.02.2020

ONDE LÊ: SERVIDOR (ES): SGT PM JOAQUIM DE MATOS BARREIRA JÚ-
NIOR, CPF: 508.994.302-87
LEIA-SE: SERVIDOR (ES): SUB TEN BM JOSÉ JUNIOR DE SOUZA RAMOS, 
MF: 5607841-1
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

Protocolo: 532693

.

.

APOSTILAMENTO
.

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 031/2020-SEGUP
NÚMERO DO CONTRATO: 004/2018-SEGUP.
PARTES: Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social – SE-
GUP, CNPJ/MF nº. 05.054.952/0001-01 e a Empresa de TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DO ESTADO DO PARÁ - PRODEPA, CNPJ/
MF nº. 05.059.613/0001- 18
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO 001/2017- SEGUP/PA.
BASE LEGAL DO APOSTILAMENTO: Parágrafo 8º do Art. 65, da Lei nº. 
8.666/93.
OBJETO CONTRATUAL, cujo objeto é prestação de serviços de Tecnologia 
da Informação e Comunicação – TIC.
OBJETIVO DO APOSTILAMENTO: Adequar a Dotação Orçamentária do ins-
trumento Contratual, para cobertura de suas despesas no exercício fi nan-
ceiro de 2020.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 21.101.06.122.1297.8338  Natureza da Des-
pesa: 339039; Fonte de Recursos:0101.
Belém/PA, 10 de Março de 2020.
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

Protocolo: 532631

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº254/2020–SAGA
OBJETIVO: Á Serviço da SEGUP.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- 
SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): CASTELO DOS SONHOS/ALTAMIRA/PA
PERÍODO: 14 à 15.02.2020
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 ½ (uma e meia)

SERVIDOR (ES): RONALDO HENRIQUE MORAES BENIGNO, MF: 5931420-1
MAURO CORREA SOUSA, MF: 5272254
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

PORTARIA Nº255/2020–SAGA
OBJETIVO: para realizar o transporte dos Servidores da Casa Militar.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- 
SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): SANTARÉM/PA
PERÍODO: 10.02.2020
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: ½ (meia)
SERVIDOR (ES): RONALDO HENRIQUE MORAES BENIGNO, MF: 5931420-1
EPC ARTHUR CEZAR ANAISSI DE MORAES, MF: 54196044
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

PORTARIA Nº256/2020–SAGA
OBJETIVO: para realizar o translado da aeronave Caravan de prefi xo PT
-PBC.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- 
SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): SANTARÉM/PA
PERÍODO: 03 à 04.02.2020
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 02(duas) de alimentação e 01(uma) de pou-
sada
SERVIDOR (ES): MAJ PM ALCIDES DA SILVA MACHADO JUNIOR, MF: 
5773830-1
MAJ PM MARCELO PEREIRA SÁ, MF: 54197044-1
SD PM MOISÉS MEDEIROS DE MIRANDA, MF: 4220028-1
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

PORTARIA Nº257/2020–SAGA
OBJETIVO: para realizar o transporte da comitiva do Sr. Governador do 
Estado.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- 
SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): CAMETÁ/PA
PERÍODO: 19.02.2020
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: ½ (meia)
SERVIDOR (ES): HAROLDO CANIZO PEREIRA, MF: 54197238-1
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

PORTARIA Nº258/2020–SAGA
OBJETIVO: Á Serviço da SEGUP.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- 
SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): IMPERATRIZ/MA
PERÍODO: 27.02.2020
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01(uma) de alimentação
SERVIDOR (ES): MAJ PM ALCIDES DA SILVA MACHADO JUNIOR, MF: 
5773830-1
TEN CEL PM RAUL ZÊNIO GENTIL SILVA, MF: 5615780-1
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

PORTARIA Nº259/2020–SAGA
OBJETIVO: para realizar o transporte dos Servidores da Casa Militar.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- 
SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): SANTARÉM/PA
PERÍODO: 02.02.2020
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: ½ (meia)
SERVIDOR (ES): LEOPOLDO DA ROCHA BARBOSA, MF: 5950597-1
WALEN ROCHA FRIAS, MF: 5950599
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

Protocolo: 532805

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº268/2020-SAGA
BELÉM, 11 DE MARÇO DE 2020

CONSIDERANDO: A PORTARIA Nº 680/2019-SAGA, de 02.07.2019, 
publicada no DOE nº33.912, de 05.07.2019, que retifi cou o período de 
gozo das férias da servidora CLEIZE COSTA DOS SANTOS , Secretária de 
Gabinete, MF nº5883356/4, 2018/2019, do período de 15.07 a 13.08.2019, 
para 09.12.2019 a 07.01.2020.
R E S O L V E:       Retifi car o período de gozo de férias da servidora 
CLEIZE COSTA DOS SANTOS, Secretária de Gabinete, MF nº5883356/4, 
2018/2019, do período de 09.12.2019 a 07.01.2020, para 22/01 a 
20/02/2020, por necessidade de serviço.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP

Protocolo: 532652
PORTARIA Nº267/2020-SAGA
BELÉM, 11 DE MARÇO DE 2020

CONSIDERANDO: O Processo nº2020/203179,Memorando nº22/2020-
DAF,de 11.03.2020, e PORTARIA Nº78/2020-SAGA, de 27.01.2020, 
publicada no DOE nº34.100, de 28.01.2020, que concedeu férias ao 
servidor WAGNER LUIZ DE AVIZ CARNEIRO, Diretor, MF 5808189/7, 
2019/2020, no período de 01.03 a 30.03.2020.


